interpres, A. 1666. in 4. impressi; ut  
& alterius cuiusdam *de jure Ecclesiasticorum*, a *Lucio Antistio Constance*,  
*Aletophili* per *Cajum Valerium pennatum* A. 1665. in 12. editi, au-  
torem credunt; at res dubia ad-  
modum atque incerta. Id cer-  
tum est, quod *Spinoza*, antequam  
*Tractatum suum Theologico-Po-  
liticum ederet, Apologiam quan-  
dam conscripsit lingua Hispani-  
ca, prodituram sub nomine: *Ap-  
ologia pro Spinoza a Judaismo apostasie*. Exponere in ea constituerat  
rationes superstitionis Judæorum  
a se ejuratæ. At quem in illa scur-  
ritatæ potius suas contra auctori-  
tatem V. T. temere jam disse-  
minasset, hortatu svaluque ami-  
corum *Apologia ista typis quidem*  
non excusa, nihilominus tamen  
*Tractatui Theologico maximam*  
*partem, utut testius & magis frau-  
dulenter, infarcita fuit; cujus rei*  
*testi-**

testimonium nobis dedit Salomonis van Til Voorhof der Heidenen in Actis Erud. Dec. II. Tom. IV. p. 394. Habet ceterum eam, si quæ est, Spinoza laudem & inter suos gloriam, quod primus atheismum tot seculis jam particularim per Alexandrum Epicureum, Strattonem Lampacenum, Davidem de Dinant, Petrum Abailardum, aliosque inculcatum in *sistema* redegerit; hincque Baylio non inique un athee de *système* T. III. Dict. p. 2767. audiat.

(γ) Conf. §. nostrum VIII. ejusque scholium; (δ) conf. itidem §. nostrum VIII, lit. (δ) & (ε).

### §. III.

Religionis  
Spinoze  
erronee

Etenim quod ad *DEI*  
summi istius Entis, ut Philo-  
sophi

capita  
principia  
& quidem  
a) de DEO.

sophi loqui amant, naturam  
attinet, talem Spinoza, totus  
mechanicis in Cartesium  
commentationibus deditus;  
inxisse sibi accusatur Deum,  
qui duas existentiae suae pro-  
prietates primarias, casque  
æternas ac infinitas, cogitati-  
onem nimirum & extensio-  
nem (a) habeat, ita ut vi il-  
lius in hoc rerum universo  
ipse sit complexus, at hujus  
virtute totum ipse contra  
universum complectatur;  
& ea propter una tantum (b)  
in mundo sit substantia. Un-  
de naturam sive substantiam  
necessario corpoream &  
materialem, at proprietati-  
bus

bus omnino infinitam Deo Spinozam, nolentem volentem, conclamant ( $\gamma$ ) afferfingere.

(a) Duas hic Spinoze definitiones in Ethices ejus parte prima conferas necesse est, alteram num. VI, ubi ait: *Per Deum intelligo ens ab soluto infinitum, hoc est substantiam constantem infinitis attributis, quorum unumquodque eternam & infinitam essentiam exprimit; qua in definitione, si credere fas est, praeclara satis sunt omnia: alteram vero num XIV. quæ ita se habet: Preter Deum nulla dari, neque concipi potest substantia. Id quod hunc in modum demonstrat: Si enim aliqua substantia præter Deum daretur, ea explicari debeberet per aliquid attributum Dei; sicque due substantiae ejusdem attributi existentes, quod (per Prop. v.) est ab-*